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Tajfun wyrządził wielkie spustoszenia w Japonii
&

Koniec walk w Birmie i na
WASZYNGTON. — Związek Radziecki neo ustał zupełnie. Lokalne utarczki toczą 

zawarł umowę z republiką Chińską, na mo- się jeszcze tylko koło Balikpapan.
cy której Mandżuria będzie obsadzona przez * Na terenie Hong-Kongu władze japoń- 
Chiny, a Port Arthur wspólnie będzie za
rządzany przez Chiny i Związek Radziecki. 
Kolej wschodnio-chińska i południowo- 
mandżurska będą pozostawały we wspól
nym użytkowaniu. Skutkiem zawarcia u- 
mowy tej Związek Radziecki przyczynił się 
w znacznej mierze do podniesienia autory
tetu Czang-Kai-Szeka.

Przygotowania do okupacji Japonii są 
w pełnym toku. Na Okinawie zgrupowaną

, jest wielka ilość amerykańskich samolo
tów transportowych. Jednakże włądze ja-, 
pońskie zawiadomiły, że w dniu wczoraj
szym szalał na terenie całej Japonii wielki 
tajfun, który wyrządził wielkie szkody w 
urządzeniach transportowych, wobec czego 
istnieją obawy, czy lądowanie wojsk so- 

A juszniczych będzie mogło odbyć się zgod- 
nie z przewidzianym planem. Tajfun po
gorszył i tak złą sytuacją Japonii. Rzeczo
znawcy amerykańscy ' stwierdzają, że lot* 
niska wojskowe są zniszczone, .nieliczne; 
które sąt w dobrym stanie, wymagają do- 
śtosbwąinia ich do potrzeb wielkich ame
rykańskich samolotôv transportowych, — 
Sieć dróg samochodowych nie odpowiada 
wymogom amerykańskim, a koleje również 
trzeba doprowadzić do stanu używalności. 
Na domiar tego brak w Japonii materia
łów d.o wykonywania tych robót,, Wszelkie

skie udzieliły sojuszniczym jeńcom wojen
nym całkowitej swobody poruszania się. 
Chodzi tu w szczególności o żołnierzy i ma
rynarzy brytyjskich.

WASZYNGTON. - Urzędowa agencja 
japońska Domei donosi, że przygotowania 
do lądowania sojuszniczych sił 'okupacyj
nych są w pełnym toku. Oddziały japoń-

Prasa amerykańska

BUŁGARIA CHCE NAWIĄZAĆ 
STOSUNKI DYPLOMATYCZNE 

Z POLSKĄ
WARSZAWA. — Rząd Bułgarii zwrócił 

się do Rządu . Jedności Narodowej z proś
bą o nawiązanie stosunków dyplomatycz
nych między Rzeczpospolitą Polską a Buł
garią.

AMB. BLISS LANE 
U MINISTRA MATUSZEWSKIEGO 

WARSZAWA. — Minister informacji ł 
Propagandy przyjął w dniu wczorajszym 
ambasadora Stanów Zjednoczonych w War
szawie, pana Bliss Lane. W czasie konfe
rencji omawiane były sprawy nawiązania 
współpracy kulturalnej między Stanami 
Zjednoczonymi a Polską.

AMB. CAVENDISH BANTING 
ZŁOŻYŁ |ISTY UWIERZYTEL- 6 

’NIAJĄCE
WARSZAWA. — W dniu wczorajszym 

ambasador Wielkie] Brytanii w Warsza
wie, pan Cavendish: Banting, złożył listy * 
uwierzytelniające na ręce Prezydenta Kra- 

I o • I ‘ l°wej Rady Narodowej Bolesława Bieruta, ragadmensach • ■ min. stańczyk 
uakże straty, poniesioną przez Japończy- POWRÓCIŁ DO WARSZAWY 
ków w toku trwania działań wojennych są WARSZAWA. — W dniu wczorajszym 
tak wielkie, że w Manili w ogolę już nie powrócił do stolicy przebywający od pew- 
było co dyskutować na temat wojennej nego. czasu w Londynie Minister Pracy T 
floty japońskiej. Autor artykułu stwier- Opieki Społecznej Jan Stańczyk, w towa- 
dzą, że takiego rozgromienia wroga nie pa- rzystwie delegata UNRRA na Polskę, Męn- 
miątają kroniki śwjata. . szykowa. Na lotnisku powitał przybywa-

„Washington Evening Star“ omawiając jących wicedyrektor protokółu dyploma- 
dyskusją w brytyjskim parlamencie i pod- tycznego Gubrynowicz.
dając .analizie przemówienie ministra Be- 
vina stwierdza, że’ obecna polityka zagra
niczna rządu angielskiego nie uległa zmia
nie w porównaniu z polityką» gabinetu ko
alicyjnego. Dziennik stwierdza, że Wielka 
Brytania podziela stanowisko Stanów Zje
dnoczonych w sprawia Bułgarii.

PO ZAWIESZENIU USTAWY 
O „DZIERŻAWIE I POŻYCZCE“ 
WASZYNGTON (Polpress).—Prasa a*me- 

rykańska polemizuje z głosami twierdzą
cymi, że zawieszenie ustawy o „Dzierżawie 
i Pożyczce“ było wymierzone przeciw rzą
dowi Partii Prący.’ Prezydent Truman oś
wiadczył', ,że ustawa o „Dzierżawie i Po
życzce“ miała obowiązywać w czasie woj- 
ny i winna była być,zniesiona natychmiast' n;ęm 
po zakończeniu działań wojennych. Pręży- ■ 
dęnt przypomniał, Że w czasie, 
wiceprezydentem podczas’ urzędowania,™,, ą« 
Roosevelta; zł-ożył on osobiście--------- Daune
nie Kongresowi, że ustawa 
Ważność natychmiast po 
wojny.

skie zgodnie z rozkazem gen. Mac Arthura 
wycofały się z pewnych rejonów Tokio I 
niektórych miast i portów, w których ma 
odbyć się akcja lądowania sojuszniczych 
sił okupacyjnych.

Dla utrzymania kontaktu między rządem 
japońskim a Kwaterą Główna gen. Mae 
Arthura zostali wyznaczeni specjalni ja
pońscy urzędnicy łącznikowi, znajdujący 
się pod ścisłą kontrolą japońskiego mini
sterstwa spraw zagranicznych.

' •

O
WASZYNGTON. — Wczorajsza prasa 

amerykańska uwagą swoją poświęca trzem 
głównie zagadnieniom: wstrzymaniu do
staw z tytułu umowy dzierżąwnó-pożyez- 
kowej, dalsż^jn refleksjom na ‘temat kapi
tulacji Japonii'k wreszcie polityce Stanów* 
Z jednoczonych,j wobec państw bałkańskich. 
I tak „Washington Post“ przypomina oko
liczności, w jakich uchwalony został bill 
o „Leiid-Lease“ i dokonuje przeglądu wy
darzeń, które integralnie łączyły się z Umo
wą dzierżawno-pożyczkową. Autor arty
kułu przypomina słowa Churchilla, który 

4OW 0.0 wygony wania vycn ruuą.u »«w» narwal ustawę dzierżawno-pężyęzkową nąj- 

Amerykanie przywieźć ze sobą." Saperzy, ta- Dziennik iest.zda.ua ze obecnie jedy- 
licząp śią.Z tymi potrzebami^ przywiozą, ekw^lenfem «. nd zwinne świadcz
urządzenia przenośnych tartaków. Trudno
ści, jak widać, -są olforzynyć, aczkolwiek' 
istnieją dawno już przygotowane plany do 
zwalczenia poszczególnych problemów, to 
jednak wykonanie okupacji nie będzie 
łatwe. • ■

*
WASZYNGTON. - Z Głównej Kwatery 

gen. Mac Arthura donoszą, że pierwszy od- 
k dział sojuszniczych sił okupacyjnych wy- 
f ląduje ńa terenie Japonii właściwej w nie

dzielę, dnia 26 b, m., by zabezpieczyć od
powiednie warunki i przygotować należyte 
przyjęcie dalszym oddziałom sojuszniczym, 
które wkroczą na ziemię japońską w dwa 
dni później.

Agencja Domei donosi, że wczoraj o go
dzinie 6-ej wieczorem, zgodnie z życzeniem 
gen. Mac Arthura, ustał wszelki ruch okrę
tów japońskich na f . 
rytorialhych.

Imperialna kwatera cesarska przesłała 
do Kwatery Głównej geń. Mac Arthura 
telegram, w którym komunikuje, że wojska 
lópońskie, walczące dotychczas przeciwko 
formacjom radzieckim w Mandżurii, Sa- 
chalinie i na innych odcinkach frontu — 
otrzymały rozkaz zaprzestania działań wo
jennych i na#wchmiastoweoo złożenia broni.

Kwatera Główna gen. Mac Arthura do
nosi, żę opór japoński w Birmie i na Bor-

nym ekwiwalentem za udzielone świadcze
nia z- tytułu „Lend-Lease“ może być tylko 
ustabilizowany pokój. ^Tobec tego Stany 
Zjednoczone, windy wywierać jak najwięk
szy . wpływ na bieg wypadków politycznych 
w święcie, a w Europie w szczególności.' 

Nawiązując do wydarzeń w rejonie Pacy
fiku dziennik, „Can&as City Star“ pisze, że 
widocznie generał Mac Arthur uznał za 
zadowalające wyniki rozmów, prowadzo
nych w Manili, gdyż przygotowania do 
okupacji Japonii idą w szybkim tempie 
naprzód. Cesarz1 Hirohito bezwzględnie za- 
taierza dotrzymać słowa i posiada kontrolą 
wypadków w Japonii. Dziennik przypomi
na, że w dniu 7 grudnia 1941 roku, t. j. w 
chwili napaści japońskiej na Pearl .Har
bour, flota wojenna Japonii była trzecia 
pod wzglądem wielkości' na świecie. 'Jed-

z ■ • , , '■ . . . :

japońskich wodach te- Izba Gmin ratyfikować Statui Nar. Zjednocz.
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Konferencja 
de Gaulle’q z Trumanem*

WASZYNGTON. — Prezydent Harry 
Truman, odbył wczoraj dwugodzinną kon- / 
ferencję z szefem francuskiego Rządu Tym- / 
czasowego, generałem de Gaulle‘mt W cza
sie konferencji obecni byli sekretarz stanu 
James Byrnes, minister spraw zagranicz
nych Republiki Francuskiej Georges Bl- 
dault oraz ambasador francuski w Wa
szyngtonie Bonnet.

WASZYNGTON. — W czasie konferencji 
prasowej z przedstawicielami prasy ame
rykańskiej gen. de Gaulle oświadczył, że 
Francia nie żada żadnych aneksyj. Życze
niem Franci! jest tylko otrzymanie prawa 

‘ kontroli nad lewym brzegiem Renu na czas
gdy był nieograniczony. ' „Francja — oświadczył 
dowania. de Gaulle — chce być nadal wielkim, 

> przyrzec,ro- współpracującym z innymi, wielkimi na
traci swosą rodami (mocarstwem. . ’ .
zakończeniu s WASZYNGTON. - Agencja Reutera do- 

nosi, że w rozmowach, przeprowadzonych 
miądzy amerykańskim sekretarzem stanu 
Byrnes‘em a francuskim ministrem spraw 
zagranicznych Bidaulfem omówione zo
stały wszystkie sprawy, dotyczące tych 
dwóch krajów. W szczególności położony 
był nacisk na gospodarczą sytuację Fran
cji. Rozmowy te bądą toczyły sią nadal, 
również no Opuszczeniu Waszyngtonu przez 
gen. de, Gaulle‘a, który uda sią do Nowćgo 
Yorku i Chicago.

Generał de Gaulle ma odbyć jeszcze Jed
ną konferende z prezydentem Trumanen), 
po czym wydany zostanie wspólny komu
nikat.

KONFERENCJA PRASOWA 
U PREZYDENTA TRUMANA 

WASZYNGTON (Polpress). — Prezydent 
Truman omówił na konferencji prasowej 
przebieg rozmów z generałem de Gaulle. 
Prezydent wyraził zadowolenie z przebie
gu rozmów i zapowiedział, że prawdopodob
nie zobaczy się jeszcze, z «en. de Gaulle'm 
przed.iego oowrotenrdo Francji.

Ministrowie spraw zagranicznych Ame
ryki i Francji rozpatrują zagadnienia, in
teresujące, oba nań«fwa. Zagadnienie Indo- 
chjn zaoewne także bedrie tematem roz
mów miedzy ministrem Byrnesem a mini
strem Bidault.

Na temat Hi-sznanii prezydent odmówił 
wyjaśnień, powołując sią na oświadczenie 
ministra Bemna w Izbie Gmin, wyraził sią 
jednak, że Stany Zjednoczone nie lubią 
generała Francb i jego rządu. / .

PERTRAKTACJE MIĘDZY 
WIELKĄ BRYTANIĄ A CHINAMI 

W SPRAWIE HONG-KONGU
LONDYN (Polpress). — Generał brytyj-

Debata nad zawieszeniem ustawy
Lend-Lease"

LONDYN. — Agencja Reutera podaje, że gdyż ostatnio wydatki Wielkiej Brytanii 
o dwudniowej debacie Izba Gmin i izba wyriosiły rocznie 2 miliardy funtów, a do

chody nie przekraczały cyfry 350 milionów 
funtów. Po przemówieniu premiera Attlee 
zabrał głos Churchill, który w przemówie
niu swym prosił Izbę o wstrzymanie się 
od jakiegokolwiek komentowania tych 
spraw, gdyż sytuacja, która powstała jest 
obecnie nader ciężka.

---- 0----
OGRANICZENIA WOJENNE 

W ANGLII TRWAJĄ
LONDYN (Polpress). — Parlament , an

gielski uchwalił ustawę, przewidującą czas 
trwania restrykcyj gospodarczych, zasto
sowanych w Wielkiej Brytanii w czasią 
wojny. Celem ustawy ograniczeń gospo
darczych jest:

1) utrzymanie cen artykułów pierwszej 
potrzeby,

2) ułatwienie zaopatrzenia przemysłu i 
handlu i zapewnienie im możności spraw
nego działania,

2) umożliwienie niesienia pomocy pań
stwom obcym, potrzebującym pomocy.

Ograniczenia mają być utrzymane w cią
gu 5-ciu lat.

GENERAŁ EISENHOWER
W BELFAŚCI E ski Weedemeyer oświadczył na konferene’1

LONDYN (BBC). — W dniu wczorajszym prasowej w Czuhg-Kingu, że*odbywaia się 
generał Eisenhower przybył do Belfastu pertraktacje między rządami Wielkie! Bry- 
na uroczystości, związane z nadaniem mu tanli I Chin w sprawie okupacji Hong-

po dwudniowej debacie Izna Gmin i Izfca 
' Lordów ratyfikowała Statut Bezpieczeń

stwa Narodów Zjednoczonych. Uchwała 
zapadła jednogłośnie.

W dalszym ciągu obrad wielu posłów 
zgłosiło wnioski w sprawie ujawnienia ta-
jemnicy bomby atomowej, na co minister 

3WSUDK1 PO Bevin odpowiedział, że zarówno produkcja,
w.,oświetleniu prasy szwajcarskiej
BERN (Polpress). — Gazety szwajcarskie 

omawiają z zainteresowaniem sprawy sto
sunków handlowych polsko-szwedzkich. — - 
„Basler Nachrichten“ omawiając układ 
handlowy polsko-szwedzki, pisze:

„Po raz pierwszy od roku 1939 członek 
rządu szwedzkiego udaje się poza granicę 
Skandynawii, co wskazuje na wagę, jaką 
Szwecja przywiazuie do układu dobrych 
stosunków sąsiedzkich z Polską. Zdaniem 
gazety układ z Polską może być uważany 
za zapoczątkowanie nowej orientacji poli
tyki szwedzkiej, która zwracać się będzie 
nie tylko jak dotychczas ku zachodowi, lecz 
również ku wschodowi i południowemu 
wschodowi.“

PROGRAM UNRRA NA R. 1946
NOWY JORK (Polpress). — Herbert Leh- 

man, dyrektor naczelny TTNRRA. oświad
czył, że zapotrzebowanie TTNRTM na rok 
1946 wynosi 2 miliardy i 275/ńiilionów dp- 
larów. Suma ta obejmuje również i Chiny, 
które proszą o pomoc w wysokości 880 mi
lionówdolarów, '

jak i surowce potrzebne do wyrobu bomby 
atomowej, muszą pozostawać pod między
narodową kontrolą, wobec tego sprawy te 
należy odłożyć do czasu zorganizowania 
kontroli Międzynarodowej Organizacji 
Bezpieczeństwa. Minister Bevin dodał, że 
Organizacja ta z.każdą chwila bliższa jest 
wprowadzenia iei w życie, gdyż nalwięk- 
sze państwa, jak Stany Zjednoczone, Chiny, 
Związek Radziecki, dokonały już ratyfika
cji. statutu. Bevin dodał, że jednym z naj
ważniejszych czynników, na których Orga
nizacja opierać się będzie, jest zorganizo
wana opinia publiczna, a zasady statutu są 
tak szczytne, że winny być rozplakatowane 
w każdym Tcościele i .miejscu publicznym.

Nawiązując do odwołania, przez® Stany 
Zjednoczone wszystkich umóik, wynikają
cych z billu „Lend-Lease“, premier Attlee 
oświadczył, że obecnie wszystkie dostawy 
muszą być zawierane za gótówkę lub na 
warunkach kredytowych. Premier zako
munikował Izbie, że rząd brytyjski miał 
nad’ieie. A nie dojdzie do nagłego przer
wania dostaw amerykańskich, dlatego też 
ostatnie zarządzenie prezydenta Trumana 
stawia Wielka Brytanię w przykre] sy- . __________________ _________
tuacjL Sytuacja ta jest szczególnie ciężka, obywatelstwa honorowego tego miasta. KflMU I kapUsliCJI JaSWlL

i
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Ażeby tóSe -poznać właściwe przyczyny dległościowa niezwiązana z polskim faszyz na demokratycznych działaczach. Jedną z 
Istnienia zbrojnych grup reakcyjnych, trze mem Obok Z. W. Z. działała w Polsce zde- przeszkód, z przyczyn której nie doszło do 
ba rzecz prosta poznać ich bazę wyjścio- cydowanie faszystowska organizacja woj- złączenia się A. K. i N. S. Z„ była, polityka 
wą, środowisko, oraz powstanie pierwszych 1~L'—- 1—ł- r* w .. —«— r»_s—«— ------ --
oddziałów, ich działalność w czasie oku
pacji i cel istnienia.

Wiemy o. tym, że Naród Polski nie zło
żył zupełnie -broni w tragicznych dniach 
wrześniowych 1939 reku.

Wielu z żołnierzy, którym udało się unik 
nąć niewoli, nie powróciło do domu, lecz 
łącząc sjęw oddziały partyzanckie przeby
wało w.lasach, czając się nadal żołnierza
mi rozbitej armii. Te różne grupy i oddzia 
ły, spotykając się z sobą i łącząc, się ra
zem, prowadziły ciężką beznadziejną wal
kę z okupantem, Nię było wspólnego do
wództwa, nie było łączności między oddzia
łami,. a więc nie było mowy na szerszą ska
lę o jajkiejś akcji. Jednym z większych od
działów partyzanckich był oddział majora 
22 pułku ułanów — Kubali. Oddział ten 
walczył od dnia klęski wrześniowej do po
łowy 1940 roku, w lasach kieleckich. Od
dział Kubali został wyparty z lasów Świę
tokrzyskich przez piechotę niemiecką i jed
ną dywizję pancerną oraz dwie brygady 
artylerii zmotoryzowanej.

Siły wojskowe, jakimi rozporządzał' Ku
bala, składały się z jednego batalionu pie
choty i jednego szwadronu kawalerii.

Przeważające liczebnie i technicznie si
ły. niemieckie osaczyły odfział Kubali i 
po długiej, mozolnej walce ¡¡rozbiły go. Na 
większą skalę zakrojoną potyczka z party
zantami polskimi, stała, się sygnałem ostrze 
żenią dla niemieckich władz politycznych 
i wojskowych. Była sygnałem alarmują
cym dla rządu emigracyjnego w Londynie.. 
Działacze polityczni, zbliżeni dc> rządu emi _ _ ________
grącyjnegó potępiali z całą surowością ^usługuje zagadnienie erganizacji jpolitycż- 

Kubąlą z resztą swoich żołnierzy, zostaje leniu spod okupacji hitlerowskiej i faszyz- 
wezwany przez tak zwane „C^.> umki mia- jhu owy minister spraw
rodajne“ do złożenia broni. Odmawia i gi- zagranicznych Wielkiej Brytanii. Bevin po-

• - - — ' • ■ • święcił szczególną uwagę Grecji i jej przy- ... ____  ________  ____ ___  . . . .
szłym wyborom- Bevim oświadczył, że rząd stanowisko nieprzychylne wobec projektu S1fi „nrn„ aKrvWn.ei»za. Waiu
brytyjski zamierza wysłać przedstawicieli kontrolowania wyborów w tych krajach, nwAniw^Tmii Tmdowei
do Grecji celem kontrolowania wyborów i podkreślając, że nie uważa, aby się to dało 
proponował, aby przedstawiciele dominiów pogodzie z zasadą samodzielności i suwe- 
bry.tyjskich również zostali zaproszeni do rennośei tych krajów, w których taka kon- 
wzięcia udziału w tej kontioli, powołując trola ma być zaprowadzona.“ 

frzedstawiciel Polski na Uęgry i Austrię

skowg, której kolpbką była O. N, R. i Fa- realizmu wobec Związku Radzieckiego, ja- 
langa. ką prowadził Sikorski. Po jego jednak

*A. K: i Narodowe Siły Zbrojne nie były śmierci te dwie organizacje nawiązały ści- 
sobie obce ideologicznie. Istniały jednak w słą współpracę, która w konsekwencji do- 
górach tych organizacji pewne śprzecznoś- prowadziła do sfuzjowania obu organiza- 
ci, natury taktycznej. N. S. Z. nawoływały 
otwarcie do zbrojnej walki z Ruchem De
mokratycznym w Polsce, do otgrartej wal
ki nie przeciwko niemcom — lecz przeciw 
Związkowi Radzieckiemu. Kierownictwo 
polityczne A. K., myśląc tak samo, miało 
jednak inną taktykę. Uważało, że nie wol
no jest prowadzić jawnej walki przeciw 
Demokracji i Związkowi Radzieckiemu tak 
długo, jak długo nie będą- opanowane wszy 
stkie siły zbrojne, operujące na terenie Pol 
ski. A. K. nie było przeciwnikiem N. S. Z., 
gdyż N. S. Z. torowały drogę rządowi lon
dyńskiemu przez morderstwa, dokonywane

ką prowadził Sikorski. Pc jego jednak 

sobie obce ideologicznie. Istniały jednak w głą współpracę, która w konsekwencji do- 

cji. • .
A teraz kilka faktów, ilustrujących wal

kę A. K„ kierowaną przez sztab jondyński. 
— Pod Częstochową pojawił się oddział 
„Brzeszczota“. Oddział ten solidaryzował 
się z każdą grupą powstańczą, która pro
wadziła bezkompromisową walkę z okupan 
tern. Oddział „Bi«eszczota“ — należący do 
A. K. był stałe upominany przez władze 
londyńskie, aby skończył z brataniem się 
z oddziałami, które nie uznają sanacyjnych 
dowódców. Gdy to nie odnosiło skutku, od- 
dziabten, został pozbawiony pomocy zrzu
towej. Po wspólnej akcji przeprowadzonej

zantamj polskimi, stała się sygnałem ostrze 
żenią dla niemieckich władz politycznych 
i wojsk-owkch. Była sygnałem alarmują-

»Wybory w Grecji
i obserwatorzy zagraniczni«

MOSKWA (Polpress). — W artykule, za
tytułowanych „Wybory w Grecji i obser
watorzy zagraniczni, „Izwiestia" piszą:

„Już kilka dni trwają rozprawy, parla
mentu brytyjskiego nad polityką ■ zagra
niczną. Po raz pierwszy nowy rząd Partii 
Pracy wystąpił z planem swej polityki za
granicznej i oczywiście wyłożył w nim naj
ważniejsze zagadnienia.stosunków między
narodowych w Europie i na całym świecie. 
Na najwyższe zainteresowanie wśród nich

z oddziałem Armii Ludowej, która miała 
za zadanie przerwać w dwu miejscach to- 
ry kolejowe ns. linii Częstochowa. Piotrków 
— „Brzeszczot“ otrzymuje rozkaz od do
wództwa okręgowego A. K.,’ w którym zo- 
staje powiadomiony, że oddział jego prze
chodzi pod komendę pewnego podporuczni
ka rezerwy. „Brzeszczot“, który oddział 
swój sam sformował, odmawia posłuszeń
stwa. Wszczęto przeciwko ipernu wściekłą’ 
nagonkę w pismach podziemnych, a gdy i 
to ąie poskutkowało, podsunięto mu tru
ciznę. . .

We Włoszczowskim istniał jeden z naj
silniejszych oddziałów Batalionu Chłopskie 
go", operujący w lasach tamtejszych od 1943 
roku. Oddziałem’ tym dowodził niejaki „Bo 
wa“, należący ¡formalnie do A. K. Gdy w 
lasach wloszczowskich pojawiły się zbroj
ne bandy N. S. Z., dowodzone przez „żbi
ka“, które napadały na działaczy Stronnic
twa Ludowego — „Sowa“ postanowił roz
prawić się zbrojnie z bratobójcami. Do-, 
wództwo A. K. zabroniło mu formalnie 
mieszać się w sprawy N. S. Z., udawadnia- 
jąc, że Narodowe Siły Zbrojne oczyszczają 
ziemię Jdeleeką z komunistów. Obawiając 
się jednak, że „Sowa“ nie usłucha rozkazu* 
odebrali mu dowództwo nad oddziałem.

Podobną tragedię jak „Brzeszczot“ i „So
wa“ — przeżył twórca batalionu młodzieży 
warszawskiej — „Goliat“. Otrzymane bom
by zegarowe pochodzące z zrzutu londyń
skiego, wbrew rozkazowi o magazynowaniu 
broni, wypróbowuje na pałacu Blanka.

Dowództwo za ten ezyn bphaterski pozba 
wia' „Goliata“ stanowiska dowódcy batalio; 
nu, a jego zastępcę, por. „Grada“ przenosi 
za karę do Piotrkowa. Miejsce „Goliata“,

Działacze polityczni, zbliżeni dc> rządu emi 
grącyjnegó. potępiali z < «____-______ .r ,L -
zbrojną walkę przeciw okupantowi. Major ęej i ekonomicznej Europy po.jej.’wyzwo- 
Kubąlą z resztą swoich żołnierzy, zostaje leniu spod okupacji hitlerowskiej i faszyz- 
wezwany przez tak zwane „Czynniki mia- mu niemieckiego.. Nowy minister spraw 

i _ _■ i u t
nie w tajemniczych okolicznościach.

Zaistniała wtedy organizacja K. O. P. 
(Korpus Oficerów Polskich). Obok niej, w 
dążeniach swych taki sam Z. W. Z. (Zwią
zek Walki Zbrojnej). Obie te organizacje 
złożone w większości z młodzieży inteligen 
ekiej i byłych oficerów Armii Polskiej po
dlegały bezpośrednio rządowi w Londynie. 
Rząd londyński, czując zbliżający się wy- 
buetf wojny niemiecko - sowieckiej, zdawał 
sobie jasno sprawę z tegę, że w Polsce doj
dą do głosu i działania anty-faszystowskie 
siły ludowe. Przewidując możliwość, że BUDAPESZT (Polpress). — Do Buda- 
wojska Radzieckie pokonają niemców, a pesztu przybył przedstawiciel Polski na 

‘ wtedy doe głosu będą dopuszczone masy pra Węgry i Austrię ppułk. L. Krzemień. — 
cujące biorące udział w walce o niepodle- Ppułk. Krzemień wygłosił referat o spra- 
głośe — opracowuje specjalne instrukcję wach Polski na zebraniu kolonii polskiej 
dla K. O. P. i Z. W. Z. • < • * ’

W myśl tej instrukcji zadaniem K. O. P.. 
i Z. W. Z. — jest magazynowanie broni i 
tworzenie sztabów i dywizji *— rzecz pro
stą prżeważnie nh papierze. I wtedy już 
staje się dla wielu rozsądnie myślących Po' 
laków jasne, że rząd londyński kieruje* się 
oiięntaeją pro - niemiecką;- Zakazując jakiej 
kolwiek walki zbrojnej przeciw niemcoih, 
daje do zrozumienia, że jest rzekomo jakiś _ . . XTwiększy wróg-od niemców, przeciwko któ’- ^ce Rządu Jedności Narodowej wyrazy 

tr»b. Si« i. organizować wal-
kę czynną (przeciw'Sowietom).. Starzy wro 
gowie prawdziwej demokracji, pseudo. 
socjaliści Kwapiński, Arciszewski i inni 
tworzą centralne kierownictwo ruchu mas : 
pracujących miast i wsi — „Wolność, Rów > 
nośe i Niepodległość“ (W. R. N.)_. Kwapić- ' 
ski i Arciszewski, to starzy piłsudczycy od 
komenderowani przez sanację do stworze- , 
ni a pozorów walki z kapitałem po to, aby 
opanować tę radykalną część mas pracują
cych, która szła na drogę walki o wyzwo
lenie. • ■ ,

Role tę starają się grać nadal. I choć z ■ 
pśpezątku stosunek ich do emigracyjnego 
rządu w Londynie, był pozornie negatyw- ■ 
ny, to jednak później nawiązali z sanacyj
nymi bankrutami nić ścisłej współpracy. 
Dlaczego? dlatego, że góry P. P. S. prowa
dziły od wielu lat politykę anty-sowiecką.

Kwapińskiemu i Arciszewskiemu odpo
wiadała bardziej polityka wyczekiwania z 
bronią u nogi. .

..Obóz Polski Walczącej“, „Związek Wal
ki Zbrojnej“, to wszystko1 organizacje opa
nowane przez sanaey^iyęh bankrutów. Wi 
roku 1945 za*czyna się ujawniać konsoli
dacja sanacyjnych odłamów. Powstaje Ar
mią Krajowa. Armia Krajowa wykorzystu 
je "wrogie nastawienie mas ludowych w 
stosunku do niemców.

Wciąga w swe szeregi wszystkie wa.rstwy 
społeczne, kładąc jak największy nacisk na 
opanowanie przede wszystkim robotników 
i chłopów. Rząd londyński chce uniknąć o- 
myłki, jaką popełnili'Organizatorzy pow
stania 1830-1863 roku, którzy’zlekceważyli 
konieczność wciągnięcia do walki z oku
pantami jak najszerszych mas.

Z; W. Z. opanowuje odgórnie kierownic; 
twa niektórych organizacji wojskowych i 
politycznych, do których należy zaliczyć 
Stronnictwo Ludowe, a nawet W. R. M.

Dzięki temu, część Batalionów . chłop
skich i W. R. N. przeszła pod bezpośrednią 
komendę wlądz londyńskich- Mogło dojść 
do tego tylko dzięki temu, że nie istniała w tym czasie jednolita organizacja jugEe®

w Budapeszcie. Przedstawiciel R. P. omó
wił szczegółowo sytuację w kraju ze szcze
gólnym podkreśleniem problemów takich, 
jak odrodzenie Armii Polskiej, odbudowa 
Warszawy, akcja osiedleńcza na ziemie za
chodnie, reforma rolna, uruchomienie prze
mysłu. W drugiej części swego referatu 
ppułk. Krzemień zobrazował polską poli
tykę zagraniczną.

Na zebraniu, postanowiono przesłać ńa

się na to, że Australijczycy i Nowozeland
czycy walczyli w Grecji. Amerykańskie 
ministerstwo spraw zagranicznych oświad
czyło. że.Stany Zjednoczone również za
mierzają wysłać do Grecji komisję, która 
wraz z przedstawicielami Anglii i Francji 
ma, jak się wyraża ministerstwo spraw za
granicznych, „czuwać nad przeprowadze
niem swobodnych wyborów“. . za ¿arę riorrKowa. miejsce „wouaia- ,

Problem kontroli nąd Wyborami w Gre4 obejmdje emerytowany kapitan, zatrudni© 
cji przez przedstawicieli pewnych mo- ny a niemców przy kolczykowaniu bydła, 
carstw ma poyrazne znaczenie polityczne. 1943 w Kieleckim działa profesor
Zagadnienie to.zostało podjęte przez deje- ’ Bruzdą“ — organizujący „Bataliony Chłop 
gację. amerykańską .1 brytyjską na konfe- sŁie« sanacyjna uważa to za sa-
rencj.i w Berlinie 1 dotyczyło nię tylko mowolĘ j skazuje „Bruzdę“ na karę śmier- 
Grecji, ale także innych państw,, które sto- j w ^arszawie, dosięga go dziewięć-kul 
ją przed wyborami. Rząd radziecki zajął _ ’

gierskieh- transport, żywność oraz zapo
mogę pieniężną.

WIEDEŃ (Polpress). — Dziennik „Neues 
Oesterreich“ podaj« następujące informa
cje z życia Polaków w Austrii:

■ W Austrii znajduje się przedstawiciel 
Rządu Polskiego ppułk. L. Krzemień, któ
rego zadaniem jest reprezentowanie intere
sów polskich, a przede wszystkim opieka 
nad licznymi, przebywającymi obecnie na 
terenie Austrii, Polakami. Ostatnio został 
ppułk. Krzemień przyjęty przez kanclerza 
Rennera.

skiego pod sztandarem niepodległości i de
mokracji.

Przedstawiciel Rządu R. P. ppułk. Krze
mień złożył wizytę ministrowi spraw za
granicznych Węgier. Rozmowa trwała go
dzinę i miała charakter serdeczny.

Jak podaje prasa węgierska, przedstawi
ciel Rządu Polskiego na Węgry ppułk. 
L. Krzemień odwiedził również ministra 
spraw wewnętrznych Erdei Feranca oraz 
ministra handlu i komunikacji Gero Jeno, 
którzy przyrzekłi udzielić pomocy delega
cji polskiej w sprawach związanych z- po
wrotem Polaków do kraju. Powracający 
do kraju Polacy otrzymają od władz wę-

Trudności powojenne w Anglii

z ręki skrytobójcy.
Zaznacza się coraz aktywniejsza walka 

Oddział imieniem Jana Kilińskiego zosta- 
je podstępnie wymordowany pod *Boroweni 
przez N. S. Z. W Mogilnicy i Grójcu wy
mordowano szereg działaczy demokratycz
nych. Pacyfikacja wsi w Radomskim, Kie
leckim jest dokonywana nie przez gestapo, 
lecz 'przez Kainowych, zwyrodniałych N. S. 
Zetowców. Listy proskrypcyjne dla gesta
po układają polscy faszyści wraz z grana
tową policją.« •

Charakterystyczne światło na góry, sa- 
nacyjno-faszystowskie.rzuca powstanie w 
Warszawie. —-Powstanie wywołane na roz 
kaz Bora - Komorowskiego miało być pow
staniem uzgodnionym z naczelnym dowodź 
twem Armii Czerwonej. Okazało . się jed
nak, że dowództwo Sowieckich Wojsk ofen
sywnych podchodzących pod Pragę, . nie 
wiedziało nie o terminie powstania, ani też 
o tym, że powstanie takie jest faktem ma
jącym się dokonać.

W rozwoju wypadków stało się jasne, że 
Borowi - Komorowskiemu, Tarnowskiej . i 
całej klice magnaterii polskiej chodziło nie 
o Walkę z niemcami— lecz o powstrzyma
nie ofensywy sowieckiej. Że hrabia Bór- 
Komorowski miał orientację proniemiecką 
świadczy o tym fakt, że przed haniebną ka 
pitulacją sztab powstańczy miał możność 
’ • ” " " '—-----------“i
drugi brzeg Wisły, czego jednak nie uczy
nił. Wołano.oddać tysiące polskiej .młodzie 
ży walczącej w ręce hitlerowców, niż wzmóc 
nić nimi dywizję imienia Tadeusza Koś
ciuszki, która na terenach wyzwolonych szy 
kowala się wraz z Armią Czerwoną do 
ostatecznej rozgrywki z niemcami- Nielićz 
ne tylko jednostki powstańcze świadomsze 
tego, co się dzieje, przeszły na stronę so
wiecką. Niesławną historię wysługiwania 
się interesom nie ogólno - polskim, lecz 
pewnej klić&zacofanych, zdegenerowanych 
ludzi — zakończył moment wybuchu pow
stania i jego zakończenia. Aż do dni HzL 
siejszych reakcja daje ao pewien czas.znać 
o sobie. Lecz metoda i taktyka reakcji ule
gła zasadniczej zmianie. Reakcja pod wpły 
wem warunków natury ekonomicznej' i po
litycznej ulegalnia się Wypływanie na po
wierzchnię reakrfci każę zwrócić bączną u- 
wagę na jej zachowanie się. Reakcja bynaj 
mniej nie pogodziła się z faktem przegra
nej.

Będzie ona starała się Opanowywać apa
rat administracyjny i gospodarczy kraju. 
Będzie się starała rozbudować swe. wpły
wy posiadane w, danym stronnictwie poli
tycznym czy też partii. Będzie ‘się starała 
tworzyć prawe skrzydła, organizując w ten 
sposób obóz konserwatywny, pod którego 
płaszczykiem zechce uprawiać wielkokapi
talistyczną •politykę trustów i karteli. Na
stąpi to oczywiście^ tylko wtedy, gdy poi-’ 
scy robotnicy, chłopi i inteligenci pracu
jący.nie potrafią przez bystrą ocenę sy
tuacji politycznej przeciwstawić się dąże
niom agentur obcego kapitału do restaura
cji kapitalizmu w Polsce.

Polskie masy pracujące,, muszą niezapo- 
minać o tym. że w narodzie polskim istnia 
ły i istnieją ukryte siły, będące przez swe . 
klasowe dążenia naturalnymi wrogami 
prawdziwej Demokracji.

PRASA BRAZYLIJSKA
W SPRAWACH POLSKICH

RIO DE ¡JANEIRO (Polpress). — Prasa 
brazylijska ostro występuje przeciw pro- . _____  ___  ......
jektom Arciszewskiego osiedlenia żołnie-’ lwią część sil powstańczych przerzucić na 
rzy polskich w Brazylii. Prasa' podkreśla, 
że londyńczycy nie przyślą do Brazylii 
uczciwych ’żołnierzy dla pracy pokojowej, 
a przyślą tych, którzy zechcą przeprowa
dzać w Brazylii politykę faszystowską.

Prasa brazylijska zajmuje się również 
„działalnością“ poselstwa polskiego, które 
stało się siedliskiem podejrzanych indywi
duów bez określonego zajęcia. Personel 
poselstwa od chwili zakończenia wojny po
ważnie wzrósł.

LONDYN (Polpress). — Dziennik „Ti
mes“ omawia w artykule wstępnym trud
ności, wobec których stanie Anglia w związ
ku ze zbliżającą się demobilizacją swych 
wojsk, a przede wszystkim wojsk kolonial
nych. Dziennik podkreśla, że służba w woj
sku była dla ludności afrykańskiej źródłem 
wielu doświadczeń. Żołnierze pochodzący 
z Afryki, zwiedzili obce kraje, poznali inne 
narody stojące na wyższym stopniu kultu
ralnym i przyzwyczaili się do poziomu ży
cia znacznie wyższego niż ten, na którym 
byli poprzednio. Po demobilizacji żołnie
rze ci będą musieli powrócić pod panowa
nie swych, dawnych wodzów szczepów, któ- 
Tych autorytetu siłą rzeczy już nie będą 
uznawali. Będą musieli powrócić do po
ziomu życia biednych włościan afrykań
skich, co wywoła niewątpliwie wielkie 
wstrząsy .społeczne i najrozmaitsze kom
plikacje.
FINLANDIA PRAGNIE NAWIĄZAĆ 

STOSUNKI DYPLOMATYCZNE 
Z WIELKĄ BRYTANIĄ

LONDYN (Polpress). — Rzecznik brytyj
skiego ministerstwa spraw zagranicznych siwiadeMit że Einlwdia .wsśle aajhjiż-

szych tygodniach do Londynu swego emi
sariusza, którego zadaniem będzie przygo
towanie warunków dla nawiązania stosun
ków dyplomatycznych z Wielką Brytanią. 
Rzecznik podkreślił, że rząd Wielkiej Bry
tanii odnosi się z życzliwością do Finlan
dii, która może nawet będzie tak trakto
wana jak Włochy. t •

ZEBRANIE LIGI HINDUSKIEJ
LONDYN (Polpress). — W Londynie od

było- się zebranie członków Ligi Hindus
kiej, na którym omawiano sprawę wizyty 
wicekróla Indyj w Londynie oraz kwestię 
wyborów w Indiach.

Menon, sekretarz Ligi Hinduskiej, oś
wiadczył m. in„ że Liga liczy obecnie 200 
członków parlamentu, a parlamentarny ko
mitet Ligi Hinduskiej będzie składową czę
ścią Partii Pracy.
• —" 'O •

LUDNOŚĆ PARYŻA 
ZMIENIA NAZWY LÿLIC

PARYŻ (Polpress). — Ludność Paryża 
samorzutnie usunęła tabliczki z nazwami 
ulic Pierre Laval i Alei Marszałka Petaina, 
która została przemianowana na Aleje gen. ide ganlle'a,
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Stać nas na wielki czyn!
Nie tylko łzy, nie tylko tęsknotę i żal winny w 

nas budzić ruiny Warszawy, to dobre dla słabych, 
to dobre dla czułych, lecz to nie zostawia śladu ’ 
poza zmarszczkami na twarzy i chorobą serca. ' 
Warszawa potrzebuje czego' innego. Warszawa 
żąda czynu. Słomiany ' ogień roztkliwiań i skarg 
winień zamienić się w wielki gorący płomień zde
cydowanego postanowienia. Problem Warszawy., ; 
to egzamin wobec naszej historii, to świadec
two, dojrzałości, które kiedyś z dumą przeglądać 
będą następhe pokolenia. Musimy pokazać swoim 
dzieciom i wnukom, że my, pokolenie okrutnej 
wojny potrafiliśmy się zdobyć na czyn, który za
dziwi świat. Z czynu tego niech uczą się nasi 
nastę/pcy, jak się kocha Ojczyznę, jak dla niej się 
pracuje. Niech się z niego dowiedzą, że nas stać 
nie tylko na brawurę i śmierć bohaterską, lecz 
także na cichą, trwałą i mozolną pracę, że stać 
nas na wysiłek długoletni, bez oczekiwania na za
płatę, bez przymusu.

Warszawa musi stanąć, musi odrodzić się z 
gruzów, to jest kwestia naszego honoru. Zawsze 
więc miejmy to na względzie, każdy wolny grosz, 
każdą okazję, która może przynieść coś dla od
budowy Stolicy poświęćmy jej. Bez przypomina
nia, bez nacisku i bez zniechęcenia.

Nie dziś, nie jutro tylko, lecz aż do osiągnięcia 
celu. A kiedyś, gdy dzieci nasze będą przecha
dzać się wspaniałymi ulicami i bulwarami Wiel
kiej Warszawy, to powiedzą? że wielkimi byli ci 
ludzie z okresu wielkiej wojny, jeśli potrafili wy-' 
budować sobie taki pomnik. Wielkim jest taki na
ród, szczęściem jest należeć do niego. Z. F.

Apel
1) Komitet Pomocy Odbudowy Warszawy w 

Częstochowie, apeluje do wszystkich, którzy brali 
udział w ubiegłą niedzielę w kweście ulicznej, o 
wzięeie udziału w nadchodzącą niedzielę w tych 
samych punktach i w tych samych godzinach.

2) Do organizacji Młodzieży T. U. R„ Zz 
W. i Harcerstwa. Komitet Pomocy Odbudowy 
Warszawy w Częstochowie-prosi członków wyżej

. wymienionych organizacji o stawienie się w nad
chodzącą niedzielę do przypinania znaczków, w 

■ tych samych punktach, jak w niedzielę ubiegłą.

Do wiadomości
Nalepki ną odbudowę Warszawy po zŁ 5 

i 10 — są do dekoracji okmn .mieszkąnio-. 
Wy eh, zaś do wystaw sklm-"^ v<-h dla kup
ców pó zł. 50. — Komitet O>Ibudowy War- 

' sza wy.

Przykład do naśladowania
Firma „Saturn“ Wapienniki w Częstochowie 

ófiąfowała 1 wagon palonego wapna wartości ok. 
22 tysięcy zł. na rzecz* odbudowy Warszawy, 

floel do społeczeństwa!
Pionierzy Komitetu w czasie do 31-gó sierpnia 

r. "b. przeprowadzą werbunek, członków Komitetu 
Przyjaciół Rodzin Milicji Obywatelskiej Zgłasza
jących się z deklaracjami, uprasza się o przychyl
ne traktowanie, przez zapisanie się na ezłepka, 
opłacenie wpisowego-i pierwszej składki.

Z uwagi na cel, akcja winna być życzliwa i 
szyblfa. Opieka nad Rodzinami Milicji Obywatel
skiej jest czynem o wysokim znaczeniu społecz
nym i obywatelskim.

Kto chce widzieć godnego Obywatela Milicjan
ta, ten winien stanąć w szeregach

. mitetu Miejskiego i Powiatowego 
dżin Milicji Obywatelskiej.

W ezwanie
Urząd Informacji i Propagandy 

Kieleckiego ogłasza, że skupuje 
podziemną wychodzącą za czasów okupacji nie
mieckiej.

Jednocześnie Urząd Inf. i Prop. zwraca się z 
prośbą do mieszkańców Woj. Kieleckiego o do
starczenie wszelkich dokumentów dotyćzących 
zniszczeń i zbrodni niemieckich np. depesze z o- 
bozów donoszące o śmierci, afisze z wyrokami 
śmierci, rozporządzenia i t. p.

Wezwanie nauczycieli 
Okręgu Szkolnego Kieleckiego

. .Jak stwierdza § 10 Rozp. min. Oświaty z dnia 
26 czerwęa 1945 r. w sprawie zaliczenia okresu 
wojenndlb do wymiaru uposażenia nauczycieli, 
„prawo do zaliczenia nie Służy nauczycielom 
czynnym’w dniu 1 Września 1939 r. w szkołach 
państwowych i publicznych, pozostającym w dniu 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia w 
kraju, a nie zatrudnionym obecnie w szkolnic
twie państw, lub publiczn, którzy do dnia 31 sier. 
pnia 19.45 r.>nie zgłoszą się pisemnie do Kurato
rium Okręgu Szkolnego, na obszarze którego żarnie 
szkują, do objęcia służby, lub nie obejmą w ter
minie wskazanym wyznaczonego im stanowiska 
służbowego“.

W związku z powyższym — Kuratorium Okrę
gu Szkolnego Kieleckiego w Kielcach — wzywa 
wszystkich nauczycieli, czynnych w dniu 1 wrze
śnia 1939 roku, którzy nie podjęli dotychczas pra
cy do natychmiastowego zgłoszenia się do służby, 
pod rygorem utraty nabytych praw.

członków Ko. 
Przyjaciół Ro-

„GŁOS NAR0DÜ“, 26 sierpnia 1945 r.

Zebranie Stów. Kupców i Przem. Polsk. 
branży spożywczej „

Zarząd Koła Branży Spożywczej zaprasza człon
ków branży na zebranie, które odbędzie się w nie
dzielę, dnia 26 b. m. o godz. 10-ej rano w lokalu 
Stowarzyszenia, Aleja Najśw. Maryi Panny 33. 

' Omawiane będą ważne sprawy branżowe.
Od dnia ,20 b. m, biuro wydaje nowe cenniki 

spożywcze. *
Walne zebranie właścicieli nieruchomości 

w*Częstochowie
W dniu 26 sierpnia b. r. o godzinie 16 w loka

lu Stowarzyszenia Kupców przy ul. li Aleja Nr. 
33 w Częstochowie odbędzie się walne zebranie 
celem wznowienia działalności Stowarzyszenia i 
wyboru Zarządu, na które zapraszają wszystkich 
właścicieli nieruchomości organizatorzy.

Zapisy na Kursy Dokształcające
Kierownictwo Kursów Dokształcających 

zakresie szkoły powszechnej przyjmuje zapisy 
codziennie od 17 do 18-ej w kancelarii szkoły 
przy ul. N. M. Panny Nr 77.

Wielki Festyn Ludowy
na. rzecz odbudowy Stadionu

Zahpwa Pow. Eady Zw. Zawodowych
Pow. Rada Zw. Zawodowych w Częstochowie 

urządza w sobotę, dnia 24 sierpnia o godz. 21 
(9—tej) wieczorem zabawę taneczną, w sali Pow. 
Rady Zw. Zaw. 2-ga Aleja Nr. 43, I-sze piętro.

Wstęp 40 zł. Bufet obficie zaopatrzony. Orkie
stra doborowa. ’

Zabawa i loteria w Parku Miejskim
Dnia 26 b. m. odbędzie się w Parku Miejskim 

zabawa z tańcami, połączona z lóterią fantową. 
Każdy los wygrywa. Dochód “l tej imprezy prze
znaczony jest na cele (iświatowo-społeczne. Sze
reg atrakcji, które czekają publiczność, gwaran
tuje zabawę miłą i wesołą, rozrywkę na wolnym 
powietrzu. Początek o godz. 3-ciej. Przygrywać 
będzie orkiestra wojskowa.

----- o——

2 życia kulturalnego
&

i s
Fraszka aktualna

Satyra
Satyra ustrój lęczy 
Lepiej od doktora. 
Wszyscy lubią ją za to! 
(Z wyjątkiem Cenzora...). BB.

•o----- •

Kronika' '
Zawody sportowe w ramach 

Festynu Ludowego
W czasie Festynu Ludowego na Pływalni . 

skiego Ośrodka W. F. i P. W. odbędą się następują 
ce«imprezy sportowe:.godz. 10 — mecz siatków
ki Armia Czerwona r- Częstochowa, godz. 10.30 
zawody lekkoatletyczne, godzjlll — zawody pięś
ciarskie, godz. 15 — zawody pływackie.

Zawody bokserskie
Ślavia (Ruda ŚI.) — C. K. S.

•Jak już donosiliśmy, na niedzielę 26 b. m. przy
jeżdża na mecz z CKS-em drużyna pięściarska 
Slavii, jeden ? najsilniejszych zespołów Śląska. 
Zawody pomiędzy tymi drużynami stoczone zo
staną w siedmiu wagach. Ze strony Śląska wezmą 
udział Żor, 'Matloch, Tanch, Engel, Cieślik. Sar
nowski, Janat, z CKS-u zaś "Małek, "Berg, Becler, 
Pudło, Basik, Wekiera. Zawody odbędą się o godz.

»

Miej.

Teatry Miejskie
Dziś w sobotę 25 b, m. o godz. 19-ej ora.z w 

niedzielę 26 b. m. o godz. 16-ej" pp. i 19-ej wlecz, 
po raz 12, 13 i 14-ty ciesząca się niesłabnącym 
powodzeniem „Ciotka Karola“ lekka komedia w 
3 aktach z wybornym wykonawcą roli tytułowej 
Aleksandrem Olędzkim* Na czele reszty obsady: 
J. Łukowska, B. Orszańska, E. Gliński i B. Orliń
ski. Przedstawienie tp zawdzięcza swój długotrwa
ły sukces nadzwyczajnie dowcipnej treści- i. żywej 
akcji, doskonałej . grze całej obsady, pełnej 
wdzięku oprawie scenicznej Wł, Wagnera i- tro
skliwej reżyserii B. Orlińskiego, Publiczność cią
gle jeszcze wypełniająca widownię ma dwie go-

—------- -- --------- ■ ------------- zdziny uciechy i niefrasobliwego śmiechu, i« ”.T’T------- A
W niedzielę 26 b. n£ staraniem Miejskiego O-/ W jijedzielę ’26 b.'m. o godz 12-ej w poł. od- ' 12-ej w Cyrku Państwowym Nr. 2. 

środka W. F. i P. W. odbędzie się Wielki Festyn będzie się w dużej sali Teatrów Miejskich Nad- 
T--*‘ . - •_ -j --J- .. j- zwyczajny Koncert Popularny. Udział biotą: Miej-.

ska Orkiestra Symfoniczna pod dyłekcją naszego 
kapelmistrza Jerzegó Sillichą oraz znakomity 
skrzypek Stanisław' Jarźębski. Miłośników muzyki 
i bywalców koncertowych czeka prawdziwa uczta 
artystyczna. Wykonaną zostanie mianowicie prze
śliczna „Niedokończona Symfonia“ Fr. Szuberta 
oraz cały1 szereg przystępnych utworów naszych 
wielkich narodowych kompozytorów, jak Moniu
szko, Paderewski, Młynarski i inn.ych.

W poniedziałek 27 b. m. o godz. 19-ej po raz 
15-ty „Ciotka Karola“, lekka komedia w 3 ak
tach T. Brandona.

We wtorek 28 b. m. o godz. 19-ej Wielki Wie
czór Baletowy zespołu tanecznego Tacjanny Wy
sockiej. Dyrecja Teatrów Miejskich powtarza ten 
Festival Taneczny dla licznych setek widzów.

Repertuar kin
Kino „Wolność“ i „Polonia“ — godz. 18 

„Po wojnie“. Dodatek „Nowiny dnia Nr. 11“ 
— dla młodzieży dozwolone, v

Kino „Bałtyk“ — godz. 18 „Czu-Czin-Czan“

w

Województwa ‘ 
wszelką prasę

Ludowy. W ciekawym programie od godz. 10-ej do 
13 zawody siatkówki, lekkoatletyczne, bokser
skie i koncert orkiestry wojskowej. Od godz. 15-ej 
zawody pływackie, od 16-ej zabawa taneczna z im
prezami rozrywkowymi, jak wchodzenie na słup, 
boks w beczce, wyścigi w workach i t. d. Wieczo
rem przy reflektorach popis baletu Tacjanny Wy
sockiej na pływających tratwach.

Całkowity dochód przeznaczony na odbudowę
Stadionu. ,

Świąteczne dyżury lekarzy
W niedzielę 26 sierpnia dyżurują następujący 

lekarze:
Internista — Bresler Jerzy, Al. Wolności 2/6,, 

chirurg — Dąbrowski Tadeusz, Al. Wolności 11. 
ginekolog — Ostrzycki Tadeusz, Jasnogórska 34, 
laryngolog — Glabisz Stefan, Jasnogórska 7/9, 
okulista — Kulesza Jan Katedralna, 7, dentysta 
—r Nowak Anna, Wolności 2/6.

Nocne dyżury aptek
Od 20 do 26 sierpnia dyżurują w nocy na-, .

stępujące aptelęi: Z. Monikowski, I Aleją 14, (film prodtikcji amerykańskiej). Dodatek 
J. Zagórskiego, Wolności 68, K. Lembke, Ra- „Nowiny dnia Nr. 12“ i Pclckc 
ków, Limanowskiego. - Filmowa Nr. 20.

Zapisy d<> Publicznych Szkół 
Dokształcających

Od trzech dni odbywają się zapisy dó Publicz- aż do jej ukończenia, a nie jak niektórzy inter- 
nych Szkół Dokształcających Zawodowych przy pretuj^ do lat 18-tu.
Uh Garncarskiej 6/8. ... Każdy bowiem uczeń — terminator po ukoń-

Napiyw młodzieży jest tak ogromny, że istnie- czeniu praktyki zawodowej do podania o dopusż- 
je obawa, iż młodzież, która zgłosi się po wyzna- czenie do egzaminu czeladniczego obok świadec- 
czonym przez Prezyd.eata Miasta terminie, nie bę- 
dzje mogła być przyjęta do Szkoły z powodu bra
ku miejsc.

Szkoła posiada działy: metalowy, elektryczny, 
krawiecki, szewski, fryzjerski 
wy.

W tym roku przewiduje się 
fotograficznego, handlowego i 
larskiego.

Ze względu na krótki termin, zwraca się szcze
gólną uwagę ob. ob. pracodawców, z w szczegól
ności mistrzów rzemieślniczych, że odpowiedzial
nym za zgłoszenie się ucznia do Szkoły jest w Chąc uipożliwić zgłoszenie się do Szkoły i tym 
pierwszym rzędzie mistrz. Dalej wyjaśnia się, że którzy później kończą pracę, zapisy w godzinach 
uczeń — terminator musi uczęszczać do Szkoły, popołudniowych odbywać się będą do godz. 18-ej.

ola

X
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i ogólno-zawodo-

otwarcie działów: 
ewentualnie sto-

e w

twa ukończenia rzemiosła musi dołączyć także t 
świadectwo z ukończenia nauki w Publicznej 
Szkole Dokształcającej Zawodowej. Przepis ten 
ma'charakter stanowczy. .

Wreszcie właściciele« sklepów, biur i innych 
przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych m,u- 
szą zgłosić wszystkich swoich młodocianych pra
cowników, którzy w tym roku nie ukończą lat 
18-tu.

Nad spełnieniem tego obowiązku czuwa przede 
wszystkim Inspektor Pracy.

W czwartek 23 sierpnia gościli w naszym mie- dla wojska), dalszą ilość przydzieli Starostwo. Po
ście delegaci Inspektoratu Szkolnego Ziemi Opól- stanowiono zawiązać komitet patronatu, który 
sklej» którzy zwrócili się do tutejszego Wydziału 
Kultury i Oświaty o pomoc kulturalno-oświatową 
dla miasta i powiatu Opole. W związku z tym we 
wspomnianym wydziale odbyła się konferencja 
przy współudziale delegatów z Opola, oraz przed
stawicieli Wydziału Kultury i Oświaty miasta i 
Starostwa, Inspektoratu Szkolnego, prasy i t. p.

Inspektor Szkólny Opola przedstawił zebranym 
katastrofalny stan szkolnictwa i życia kulturalne
go tej ziemi. 30 szkół jest kompletnie, spalonych, 
w ocaląłych zaś nie ma wcale szyb. Istnieje zu
pełny brak podręczników dla 20.000 uczących się 
dzieci,, brak pomocy szkolnych, zeszytów, przy- 
borów do pisania, słowem wszystkiego. Ilość nau
czycieli jest za mała. W njektórych wypadkach na 
jednego nauczyciela przypada 400 dzieci. Przy za
znaczającym się coraz silniej napływie starszych . 
kandydatów na kursy dokształcające nie ma moż- 
ności uczenia ich. W całej Ziemi* Opolskiej od
czuwa się głód polskich książek. Wobec czołowe
go zadania repolonizacji tej ziemi delegaci zwró
cili się do zebranych z prośbą, by Częstochowa 
objęła patronat kulturalno-oświatowy nad miastem 
i powiatem &pole.

W wyniku zebrania na wniosek naczelnika Wy. 
działu Kultury i Oświaty prof. Stali obecni w 
imieniu społeczeństwa Ziemi Częstochowskiej pa
tronat ten objęli. Na początek wspomniany wy
dział zadeklarował 500 podręczników (w tym część

Rewanżowy męcz Skra — Stradom
W sobotę o godż. 17-ej ńa boisku RKS Stradom 

przy ul. Sabinowskiej rozegrany zostanie mi
strzowski mecz rewanżowy pomiędzy leaderami 
pierwszej grupy — RKS Skra i Śtradomiem. 
Wzbudza on duże zainteresowanie, bowiem Stra
dom na swoim boisku nie został dotąd pokonany.

Częstochowa zobaczy w niedzielę Kr^yka
W niedzielę ma Stadionie- Miejskim, ul. Puła

skiego 2 o godz. 17.30 CKS rozegra mecz z Po
gonią (Katowice), jedną z najsilniejszych drużyn 
Śląska. W bramce Pogoni grać będzie b. reprezen
tant Polski Krzyk, który powrócił już do formy, 
co wykazał przed paroma dniami na meczu z Cra- 
covią. Na skrzydle Pogoni wystąpi reprezentącyj. 
ny napastnik Śląska — Hogendorf.

O godz. 16-ej odbędzie się przedmecz Pogoń 
(Katowice) II — CKS II.

Błękitni — WKS Orzeł 
isk,«,. R-ewanżpwy mecz eliminacyjny miedzy
Pnlsira Kronika- tymi drużynami rozegrany zostanie ’w,ntó- 
r dzielę, dnia 26 b. m., o godz. 16-ej na boi«ku

Wojską Polskiego. .z

Interesujące spotkanie 
Team OM TUR — C. K. S.

Organizacja Młodzieży TUR naszego okręgu 
bierze udział w krajowych zawodach OM TUR 
lekkiej ąjletyki i piłki ręcznej, które odbędą się w 
Warszawie w dniach 1, 2, i 3 września b. t. Team 
OM TUR, który będzie reprezentował okręg Czę
stochowski rozegra w niedzielę 26 b. m. o godz, 
15.00 (3 pp.) na boisku w Gnaazynie spotkanie to
warzyskie z najsilniejszą drużyną Częstochowy 
— CKŚem.

Obie drużyny przedstawią w ciekawie zapowia
dającej się grze swoje najlepsze umiejętności, da
jąc widzom pełne zadowolenie z meczu.

Victoria zakontraktowała 
Legię — Warszawa •

Victoria zakontraktowała na 2 września ezoło- 
wą drużynę stolicy — Legię. ■

Skra, WKS Orzeł i Unia (Radomsko) 
prowadzą w eliminacjach.

Po odbytych w ciągu tygodnia rozgrywkach elŁ 
minacyjnych stan tabel jest następujący (po 
uwzględnieniu przyznanych RKS Raków 2 pkt. 
i 3:0 bramek - — -

przeprowadzi w najbliższym czasię zbiórkę ksią
żek wszelkiej treści, obrazów treści historycznej, 
czy. regionalnej i t. p. Następnie nawiązany zo
stanie kontakt szkolny z Ziemią Opolską za “po
mocą wycieczek, które zbliżą dziatwę obu ziem, 
a w dziedzinie kultury i sztuki za pomocą imprez 
muzycznych, odczytowych, czy teatralnych. DyŁ 
rektor Teatru Miejskiego ob. Krotkę zapropono
wał zdobycie pewnych funduszów na ten cel za 
pomocą drobnych dopłat do biletów. Postanowio
no takżp w najbliższym czasie przeprowadzić o- 
gólną akcję pomocy Ziemi Opolskiej. S. G.

Duże zapotrzebowanie 
rzemieślników dą Opola

Przedstawiciele Ziemi Opolskiej, którzy gościli 
wczoraj w Częstochowie proszą o rozgłoszenie, że 
miasto i powiat Opole potrzebuje dużej ilości 
chałupników i rzemieślników, szewców, piekarzy, 
krawców, malarzy , a także techników elektrycz
nych. .

Pracownicy ci, będą mieli nie tylko wielkie po- 1 
le do działania ważne pod względem państwo
wym, dla jak najszerszego zagospodarowania od
zyskanych czysto polskich ziem, ale będą mogli ' 
także stworzyć dla siebie mocne plabówki ży
ciowe’. _ ;

za mecz .z Ż. K. S-em):

1) Skra
Grupa I.

7 gier 13 punkt. 48:14 bramek
2) Stradom 8 „ 12 „ 35:19 *» ■ '
3) Raków 

-t. K. S.
8 „ 10 „ 18:11 >•

4) 8 „ 9 „ 20:15 ••
5) Częstochówka 10 „ 5 „ 18:32 N*
0) Z. K. S. 9-1 „ 11:59 W

Grupa II
1) WKS Orzeł 9 gier 16 punktów 81:8 bramek
2) Victoria 9 ♦» 16 n 56:9
3) Kolejowy 9 H U - 29:38 «0
4) Burza 9 9» 8 . Ñ 17:29 a*
5) Legion 9 H w 21:56 •i
6) Błękitni 9 n 0 .to 5:7? w

W grupie prowincjonalnej Unia (Radomsko) po
konała 19 b. m. w Pławnie tamtejszą Wartę 5:2 
(1:1), powiększając stan punktowy zapewniając so
bie nadal bezapelacyjne prowadzenie.

----- o— 
ODPOWIEDZI REDAKCJI

Jerzy Potocki, Piotrków. Kącika tego rodzaju 
nie możemy prowadzić z braku miejsca.

Vetas. Rytmika j akcent opanowany, ale slabfc 
rymy i banalne metafory. Radzimy pracować* 
nad sobą. , ’ •

Sztykiel Tadeusz. W poruszonej w. liście «pra
wie zainterweniujemy.

Mysłek Antoni — plutonowy. Sprawę przeka
zaliśmy władzom wyższym Milicji Obywatelskiej.

Wszyscy Polacy musza pomoc w odbudowie Warszawy
Tydzień odbudowy stolicy V9.Wff --26.Vfff z



1 i Nr. W

t

o

«

ff

„G-ŁOS-NARODU”, M sierpnia 1945 y.

BFiacfooaości z kragu,
(“) Organ Kurii Metropolitalnej w Kra

kowie o zajściach antyżydowskich. Kato
lickie pismo społeczno-kulturalne „Tygod- 

' nik Powszechny“, ukazujące się w Krako
wie, w związku i wydarzeniami krakow
skimi, w artykule redakcyjnym zajęło w 
tej sprawie następujące stanowisko:

„Bolesne wydarzenia, któjjs miały miej
sce w Krakowie w ub. sobotę — czytamy 
tu. m. in. — pitnownie zwracają uwagę na 
sprawę antysemityzmu. Otóż w sprawie

• antysemityzmu stanowisko’Kościoła jest 
zupełnie jasne. Z wielokrotnych wypowie
dzi Stolicy Apostolskiej i przedstawicieli 
hierarchii kościelnej wynika niedwuznacz
nie, że antysemityzmu ze światopoglądem 
katolickim pogodzić się nie da. Antysemi
tyzm to rasizm, przekonanie o naturalnej 
nierówności, czy nawet, wrogości ras, anty- 
semityzni to nienawiść. Centralnym przy
kazaniem i wiązaniem Kościoła jest miłość 
— miłość bliźniego, obejmująca wszystkich 
ludzi bez wyjątku. Z tak wyraźnego potę
pienia antysemityzmu, wynika kategorycz
ne potępienie wszelkich jago praktycznych 
konsekwencji, jak najbardziej stanowcze _ _ __
potępienie odwoływania się do nienawiści pedię Wychowania“, 
i gwałtu, dla rozwiązywania jakichkolwiek ' 
problemów. Zdziczenie obyczajów, samo
sądy i zbrodnie — oto nazbyt widoczne 
skutki 5-ciu lat. wojny i okupacji. Zwłasz
cza po 5-ciu latach straszliwej' ekstermi
nacji. narodu żydowskiego przez Niemcy, 
o której żadnemu chrześcijaninowi nie wol
no myśleć inaczej, niż z najgłębszym współ
czuciem, zajścia krakowskie mają swoją 
smutUą wymowę...“

Z fronłu akcji żniwnej na Pomorzu •
Warszawa. (Polpress)/ Z terenu kilku powiatów 

Pomorza dochodzą dalsze meldunki dotyczące 
przebiegu akcji żniwnej

*

przy wydatnym współudziale Związku Samopo
mocy Chłopskiej.

. Wejherowo, (Polpress). Zboża zostały skoszone 
w 95 proc., zwieziono 70 proc.

Słupsk, (Polęress). Żniwa ukończone, przystąpio
no do młocki,

♦

Kartuzy, (Polpress). Akcja żniwna na ukończe-

z

‘ Gdańsk, (Polpress). Rzepak zebrany w 60 proc,, 
. żyto w 70 proc., pszenica w 65 proc. Mimo wy

datnej pomocy miast odczuwa się brak 
tecznej ilości rąk roboczych.

dosta-

w po-

niu. Zebrano i zwieziono 97 proc,

Mal-borg, (Polpress). Żyto skoszone w 100 proc, 
pszenica w 66 proc., jęczmień w 100 proc.,-ogó
łem zwieziono 40 proc.

•
Bytowo, (Polpress). Zboża skoszono w 95 proc., 

zebrąno w 75 proc.

Sławno, (Polpress). 
dzona w 100 proc.

\ ■ ■

Akcja, żniwna przeprowa-

Starogard, (Polpress). Żyto skoszono w 
proc., pszenicę w 95 proc.

Zeznania w sprawie podatku 
* od wzbogacenia wojennego 

Warszawa, (Polpress). — Rozporządzeniem Mi
nistra Skarbu termin składania zeznań do wymia
ru podatku od wzbogacenia wojennego przesunie- 
ty został z 15 sierpnia’ na 15 września r. b.

W tych dniach urzędy skarbowe przystąpią do 
rozsyłania zeznań w sprawie wymiaru powyższe
go podatku do komitetów domowych zarządców 
nieruchomości w miastach i do zarządców gmin

100 wiejskich, celem doręczenia osobom obowiązanym 
do składania zeznań. Druki można uzyskać rów
nież bezpośrednio w urzędach skarbowych.

■ Wypełnioni zeznania składają osoby fizyczne i 
spadki wakujące w terminie do 15 września r. b. 
komitetom domowym, zarządcom nieruchomości, 

‘ lub zarządom gmin wiejskich, które mają obo
wiązek, po wciągnięciu zeznań do specjalnych 
formularzy, uzupełnić je swoimi uwagami co do 
prawdziwości i -zupełności zeznań. Zeznania wraz 
z formularzami oświadczeń winny być przesłane 
właściwym urzędom skarbowym do 18 września 
r. b. Osoby prawne winny złożyć zeznania bez
pośrednio we właściwym urzędzie rewizyjnym^ 

Właściwym do opodatkowania jest urząd, w któ
rego okręgu płatnik miał 30 czerwca r. b. siedzibę 
lub miejsce-zamieszkania, a w braku tegoż—u- 
rząd miejsca pobytu.

Osoby obowiązane do składania zeznań, winny 
we własnym interesie zapoznać się z postanowie
niami dekretu o podatku od wzbogacenia wojen
nego (Dz. U. R. P. Nr. 13 poz. 72) oraz z rozpo
rządzeniem wykonawczym Ministerstwa Skarbu 
(Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 135). .

Za niestosowanie się do przepisów dekretu prze
widziane są odpowiednie sankcje karne.,

(—) Wolne posady na Śląsku. W Woje
wódzkim Urzędzię Ziemskim w Lignicy s 
tymczasową siedzibą w Cieplicach, powiat 
Jelenia Góra, są do objęcia posady: mier
niczych, kierowników referatów techniczno 
pomiarowych przy powiatowych Urzędach 
Ziemskich, pomocników mierniczych, kreś- 
1.: ayy, 'specjalistów instruktorów rolnych, 
buchalterów, specjalistów do hodowli dro
biu, lekarzy weteryanryjnych, zarządców 
majątków ze średnim i niższym wykształ
ceniem, • lustratorów. Zgłoszenia przyjmu
je Wojewódzki Urząd Ziemski, Kraków, 
ul. Kochanowskiego 12. (Polpress).

(—) Walka z szabrownictwem. Od tygo
dnia na szosach i drogach Dolnego Śląska 
działają lotne komisje kontrolne dla walki . 
z szabrownictwem. (Polpress).

wydawniczej
Związku Nauczycielstwa Polskiego

Wydawano też podręczniki szkolne, m- 
elementarz, podręcznik historii na klasę 
szóstą etc. Mimo bardzo trudnych warun
ków podziemnego kolportażu, książki te ro 
zeszły się w bardzo dużym nakładzie.

Po wyzwoleniu kraju ZNP podjął dzia
łalność wydawniczą na szeroką skalę, po
wołując dó życia Instytut Wydawniczy 
„Nasza Księgarnia“. Jęst to spółdzielnia, 
zrzeszająca wszystkie istniejące .na terenie 
Polski nauczycielskie spółdzielnię księgar
skie i papiernicze.

I. W. „Nasza Księgarnia“ projektuje m. 
in. wznowienie szeregu dzieł z cyklu „Bi
blioteki Dzieł Pedagogicznych“. Inny cykl 
stanowić będzie „Biblioteka Klasyków Pe
dagogiki“. Projektuje się reedycję Ency
klopedii Wychowania w eałości, a osobne 
wydanie wybranych z niej pojedynczych 
artykułów. Przygotowuje się też do druku 

u() szereg broszur, dających młodemu nauczy
cielowi wskazówki metodyczne. Drugi dział 
wydawnictw książkowych — to podręczniki 
szkolne, których zakres ma być rozszerzony 
ća szkoły 'średnie, zawodowe i uniwersy
teckie. • .

I. W. „Nasza Księgarnia“ wydawać bę
dzie 5 czasopism szkolnych, a mianowicie: 
„Płomyk“ dla dzieci klas od 6 — 8-ej, „Pło
myczek“ dla klas od 3 do 5-ej, „Płomień^1 
dla młodzieży licealnej, „Iskierki“ dla dzia
twy klas I i Ii-ej i „Młody Zawodowiec“ 
dla szkół zawodowych.

’ Kościerzyna, (Polpress). Akcja żniwna 
wiecie jest już- na ukończeniu. Zboże skoszono w 
100 proc., zwieziono w 90 proc. Żniwa odbyły się dużo kłopotów.

Warszawa, (Polpress). — Związek Nau
czycielstwa Polskiego rozwijał przed - woj
ną ożywioną działalność wydawniczą, któ
ra szł£ jak gdyby dwoma torami. Z jednej 
strony była to działalność „Naszej Księ
garni“. Z jej pozycji wydawniczych wy
mienić należy przede wszystkim „Encyklo- 

„Bibliotekę Dziel Pe
dagogicznych“, a poza tym szereg cennych 
dzieł z zakresu dydaktyki i metodyki, książ 
ki z dziedziny literatury, dla dzieci i mło
dzieży, podręczniki szkolne etc.

Drugą instytucją wydawniczą był’ Wy
dział Wydawniczy Zarządu Głównego' ZNP, 
który wydawał szasopisma: „Głos Nauczy
cielski“, „Ruch Pedagogiczny“ i .»Bracą 
Szkolna“, a poza tym czasopisma dziecię
ce z „Płomykiem“ i „Płomyczkiem“ na 
czele. . *

W czasie wojny magazyny z wydawnic
twami związkowymi uległy zniszczeniu. 
Ocalała jedynie mała komórka na Grochó
wie.

W okresie okupacji Związek nie przer
wał działalności wydawniczej, drukując jed 
nak głównie książki dla dzieci i młodzieży. 
Aby zmylić cżujncść okupanta drukowano 
książki z datą przedwojenną. Ale i to nie- 
zawsze pomagało. Zdabzyl sie wpadunek. 
Urzędnicy -niemieckiego urzędu propagan
dy odkryli w introligatomi nakład „nie
bezpiecznej“ lektury, a mianowicie „Kop
ciuszka“ Porazińskiej. Było z tego powodu

O B W i c S i- C Z E N I A URZĘDOWE
’Ref. Apr. H. 3/112/45.

Zawiadomienie
Starostwo Powiatowe Częstochowskie — Referat .Aprowizacji i 

Handlu podaje do wiadomości — mieszkańców powiatu, że dla pra
cującej ludności nierolniczej Kat. I, II, III B i ich rodzin Kat. I R 
i II Rb. wydaje się aprowizację na miesiąc sierpień rb. na karty 
żywnościowe z nadrukiem „lipiec—sierpień“, a mianowicie:

Kat. I: żyto na ehleb 8.010 na’kupon Nr 1; .pszenica na mąkę 
2.86 kg ńa kupon Nr 2; cukier 0.5 kg na kupon Nr 8; sól 0.4 kg na 
kupon Nr 9; marmolada 0.5 kg na kupon Nr 13; zapałki 2 pud. na 
kupon Nr 12; proszek do prania. 0.1 kg na kupon Nr 14; nafta 1 Itr. 
na kupon Nr 15. '

Kat. II: żyto na chleb 6.408 kg na kupon Nr 1; pszenica na mą
kę 2.15 kg na kupon Ńr 2; cukfer 0.4 kg ną kupon Nr 8; sól 0,4 kg 
na kupon Nr. 9; marmolada 0.4 kg na kupon Nr 13; zapałki 2 pud. 
na kupon Nr 12. •

Kat. III B: żyto na ehleb 4.806 kg na kupon Nr 1; pszenica na 
mąkę 1.43 kg na kupon Nr 2; sól 0.2 kg na kupon Nr 9; marmola
da Ó.3 kg na kupon Nr 13; zapałki 2 pud. na kupon Nr 12.

Kat. I R: żyto naighleb 5.607 kg na kupon Nr 1; pszenica na mą
kę 1.43 kg na kupons’Ńr 2; cukier 0,25 kg na kupon Nr 8; sól 0.3 kg 
na kupon Nr 9; marmolada 0,25 kg na kupon Nr 13; zapałKi 2 pud. 
na kupon Nr 12.

Kat. II Rb: żyto na chleb 4.005 kg na kupon Nr 1; sól 0.2 kg na 
kupon Nr 9; maripolada 0.2 kg na kupon Nr 13; zapałki 1 pud. na 
kupon Nr 12.

Miód sztuczny dzieciom pracowników i I kat. do lat 12 po 300 gr. 
na kupon Nr 16.

.Częstochowa, , dnia 23 sierpnia 1945 r. .
Za Starostę Powiatowego (-) Ant. Szerlowski, Referendarz.

Kursy kroju dla krawców
Cech Krawców w Częstochowie, pragnąc jak najbardziej wyspe

cjalizować Członków w swym zawadzie, organizuje od dnia 5-go 
września rb. kursy kroju dla krawiectwa damskiego i męskiego. 
Kursy prowadzić będą profesorowie — zawodowcy z Radomią.

Zapisy przyjmuje oraz bliższych informacji udziela Starszy Ce
chu Poliszewski Piotr, Częstochowa, Najśw.-Maryi Panny 55.

Z okazji otwarcia v dniu 25 sierpnia 1945 r. mojej 
restauracji pod nazwą

GAirttONOUHA* 
mam zaszczyt prosić W- Państwa o łaskawe odwiedzę-/ 
nie mojego lokalu znanego wszechstronnie z dobrej 
kuchni, miłej i szybkiej obsługi.

Lokal został ostatnio całkowicie przebudowany 
i przystosowany do wymogó-w higieny i obowiązujących 
przepisów. . *

12

Z poważaniem
MIECZYSŁAW TRACZYK.

Częstochowa, N. M. Panny 6.

.Nowootwarty Zakład 
Malarstwa Pokojowego 

Mariana Gałuszki
ul. św. Kazimierza 1 

przyjmuje wszelkie roboty 
wchodzące w zakres 

malarstwa.
Ceny niskie. ¡Solidne i szybkie 

wykonanie.
7979

ftiSama
«A
Maszy Kask

II Aleja 18, m. 27 
Zapisy codziennie od. godz.

5-6 pp.

in.

Worki - Sienniki 
poleca 

Michał SZYCH 
Częstochowa, Piłsudskiego 9.

<121

Dr. Jan Danielewlcz 
chor. uszu. nosa, gardła 

ord. od 17—19.
Aleja N. M. Panny Nr 40

Tel. 23-94.
7189 

tVinnw zo red Fahls’ak

TADEUSZ WŁNICK!
inżynier elektryk I budowy maszyn

Podchorąży „Lech" batalion szturm. „Jerema“ zginął śmier. 
cią żołnierza w powstaniu warszawskim d, 15 sierpnia 1944 r. 
w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się nabożeństwo żało
bne w kościele Paną Jezusa Konającego w poniedziałek, dn. 
27 bm-. *o godz. 8 rano, na, które zapraszają krewnych i zna
jomych

Tańców modnych, zwykłych, uczy 
baietmistrz Kostecki, Waszyngto 
na 6. Praktyczne: wtorki, czwart
ki, soboty, niedziele, 5 wiecz. Za
pisy codziennie. 7053
Kursy kroju, szycia i modelowa
nia Bielskiej. Zapisy uczennic co
dziennie.. Częstochowa. Aleja N. 
Maryi Panny 55 m. 6 7185
Pielęgniarka dyplomowana -wyko, 
nuje zastrzyki, masaże, bańki oraz 
inne zlecenia lekarskie. Dąbrow
skiego 12 m. 5. 7191

Włosie końskie
ogony -

kupujemy w każdej ilości.
Wiadomość:

Częstochowa, Kozia 10/12' 
7010

7226
żona, synowie i rodzina.

ZGUBY

Maszynę ..Singera“ gabinetową be 
henkową. nową, sprzedam niedro
go. Częstochowa. TTT Aleja 61 m. 1 

7044

Zgubiono dowód kolejowy Nr 1319 
na nazwisko Morawski Zygmunt/ 

7172

P t) S A D’ Y
Potrzebna panienka do sklepu. 
Wytwórnia Trykotaży Z. Kadela, 
Czest., B. Joselewicża 4. ' 7181
Inteligentna, uczciwa, skromnych 
wymągań, gotuje b. dobrze, zaj- 
mie sie gospodarstwem jednej oso. 
by. Miejscowość obojętna. Wiado
mość Garibaldiego 14 m. 1. 7164
Potrzebna młoda pomoc domowa. 
Warunki dobre. Wiadomość Aleja 
N. M. Panny 35 m. 4. 7155
Potrzebna pomoc domowa, uczci
wa z gotowaniem do wszystkiego 
i osoba młoda inteligentna, ko
chająca dzieci, do rocznego .chłop
czyka. . Gospodarstwo ogrodnicze 
Wl. Pierzchały, Wyczerpy Gór
ne 91. 7113
Potrzebny pracownik fryzjearski. 
Dworzec kolejowy, Częstochowy.

7124
Potrzebny kowal zaraz. Wytwór
nia narzędzi szewskich, Częstocho
wa-Aniołów, os. fabryczna. — J. 
Popczyk. 7196

KUPNO
Maszyny gilzówki stare i na' cho
dzie, kupię. Łódź. Narutowicza 52 
m. 4. Krasuski. 7040

SPR ZE DA 2 B
Wózki dziecięce, łóżeczka, rower., 
ki, wysoki gatunek, duży wybór., 
ceny fabryczne. Aleja 20, sklep 
w podwórzu. 7148

Otomany, tapczany i kozetki, po 
cenach zniżonych sprzedaje Prac 
Tapicerska E. Chwastowski, Czę
stochowa, Targowa 17. 7144
Wagą apteczną sprzedam tanio. 
Wiad. w Adm. „Głosu Narodu“ 240
Radio „Desmet“ 5-lampowe sprze
dam. Wysockiego 25 (przy ul. Chło- 
pickiego obok Huty Szkła). 7166

Cukiernicy! Etykiety na cukierki 
do sprzedania w różnych gatun
kach. Aleja 3 m. 10. 7170
Sprzedani plac przy ul. Olsztyn 
skiej 129. Wiadomość Garibaldie
go’ 21 m. 2. 7093
Sprzedam urządzenie sklepowe. 
Wiad. ul. Pogodna 12 (Zawodzie). 
Konderek Stefania. 7160
Trociny sprzedaje Wytwórnia
Skrzyń, I Aleja 12. 7036
Okazja! Pokój stołowy na 12 osób 
w dobrym stanie do sprzedania. 
Narutowicza 80 m. 13. 7192
Sprzedam tanio patefon i zegar 
ścienny. Orlicz Dreszera 67 m. 22 
w godz. 12—16. 7173i
Kamienice, domy, wille, place, gós 

•podarstwa rolne, polecą dó sprze
dania Starki ewicz, Częstoohowa, 
Aleja 38 m. 4. 7184
Kto ma do sprzedania dom, willę, 
plac, fabrykę, majątek ziemski, 
niech zgłosi się do pośrednictwa. 
Starkiewicz, Częst ” ' >wa, Aleja 38 
m. 4. 7183

R 0 > fUE
Krawcowa z Warszawy przyjmu
je do szycia ubiory damskie i dzie 
cięce. Szyje pięknie i szybko. Ale
ja N. M. 'Panny 55 m. 6, prawa 
oficyna, II piętro. 7188
Gnaszyńskie Zakłady Ceramiczne 
pod Zarządem Państwowym pro
dukują: cegłę budowlaną, stropy 
różnych wymiarów, dziurawkę po. 
dłużną, poprzeczną, dachówkę kar- 
niówkę i sączki do cali. Cena lo 
co stacja Gnaszyn. « 7175

Biuro handl. „Union“ Gdańsk- 
WTześzcz, Partyzantów 54. Przed
stawicielstwa — Agentury. Przyj 
muje wszelkie zlecenia handlowe 
Załatwia szybko, solidnie. - 7154
Rosyjskiego języka lekcji udzie, 
lam. Racławicka 22 m 8. Zgłosze
nia ód godz. 10—1 7103
Internat dla uczennic 7 Kamienie
Nr 21 m. 13. 6951
Zarząd Branży Gastronomicznej 
Stowarzyszenia Kupców i Przemy, 
słowców Polskich w Częstochowie 
zawiadamia członków, że. w Sekre
tariacie Stowarzyszenia można ode 
brać nowe cenniki dla zakładów 
gastronomicznych T.ej i 2-ej ka 
tegorij. 7240

Zawiadamiam uprzejmie 
o otwarciu pierwszorzędnej

Pracowni Kuśnierskiej 
JERZY RYCHTER 
Częstochowa, 

Piłsudskiego Nr 11 m. 3, front, 
7169 II piętro.

SKŁAD JELIT
Jarząbek Walenty

Poleca pp.. Rzeżnikom jeli
ta sztuczne i naturalne w 

dużym wyborze
Częstochowa, ul. Bór 41 43. 

(przy Rzeźni .Miejskiej) 
7174

Codziennie 
świeże drożdże 
w 'przedstawicielstwie zjedno 

czonycb fabryk drożdży 
„Bieżanów < Okocim"

JE. Piernikarski
Częstochowa. Orlic? Dreszera 

Tel 16 62
5832

f l iii I < .1 ||’ .... .. lj I«-.’«

WARSZAWSKI KRAWIEC 
męski — -'-'Wllny

WITOLD BĄK
Cięstochówa ll-ga Aleja 32

Telefon 12.80.
Specjalność • nowoczesny krój 

6398 

Uwa/ga! Uwaga!
WYTWÓRNIA CUKRÓW

T. WOJTOWICZ
Częstochowa. Stary Rynek 20 

tel. 23-85 teł. 23-81 
Zapowiada 

wielką niespodziankę 
już od 1-go września r. b

I

Za terminowy druk ogłoszeń Wv* "^twn nie odnowiada

Wydawnictwo, i Redakcja „Głosu Narodu“. HI Aleja 52. Tel. 2245 i 2249

MAKATKI 
papierowe w kilku kolorach 
i materiały piśmienne polćca 

po cenach przystępnych. 
Sprzedaż 

Wyrobów Papierowych 
T. KLUCZNY 

Częst, PI. Daszyńskiego 3, 
8 tel. 18-74.

Dr. med.
Wiszniewski Tadeusz 

przyjmuje iylko w niedziele 
i święta od godz. 9—11 i od 
15—17. Częst., Dobkowskiego S3 
6170 ,

Dachy 

reperuje na warunkach dogod
nych dla Komitetów Domowych

Zakład Blacharski
Fr. KLABISZ
Częstochowa, Nowy Rynek 5

(w podwórzu). 
Telefon 12-63.

4

z Artykuły Młyńskie
Stanisław Jung

Częstochowa,
tel

Firma poleca 
ły. maszyny 

przemysłu
Na składzie zawsze-świeża gaza 
młyńska krajowa i zagraniczna 

(szwajcarską)
6362 •

Piłsudskiego 21,
23.54 
wszelkie artyku 

i arządzenia. dla 
młynarskiej

Nakopane/ 
pensjonat 

„PATRIA“ 
otwarty sezon letni i zimowy 

pełny komfort. —
233 ,

j\.v- W„:„wór1zk1 I ' - i ’"c‘

L. 06535

Pr<>

Sekretariat Redakcji załatwia interesantów w godzinach od 11—13. — Redakcja rękopisów nie zwraca.
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